
 
 

СОВЕТ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
от 14.07.2023                                                                                                         № 27 

станица Крыловская 
 

Об утверждении Положения о пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы в органах местного  

самоуправления Крыловского сельского 
поселения Ленинградского района  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от                 

17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 г. № 1244-

КЗ «О муниципальной службе в Краснодарском крае», Законом Краснодарского 
края от 3 декабря 2013 г. № 2840-КЗ «О пенсии за выслугу лет лицам, замещав-

шим должности государственной гражданской службы Краснодарского края», ру-

ководствуясь Уставом Крыловского сельского поселения Ленинградского района, 
Совет Крыловского сельского поселения Ленинградского района р е ш и л: 

1. Утвердить Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Крылов-

ского сельского поселения Ленинградского района (приложение). 
2. Решение Совета муниципального образования Ленинградский район от 

23 сентября 2016 г. № 40 «Об утверждении Положения «О дополнительном мате-

риальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в Крыловском сельском поселении Ленинградского рай-

она»  признать утратившим силу в части, касающейся установления оснований и 

условий возникновения права на дополнительное материальное обеспечение лиц, 
замещавших должности муниципальной службы органов местного самоуправле-

ния Крыловского сельского поселения Ленинградского района. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по вопросам экономики, бюджета, налогам и имущественных 

отношений (Мигуля А.В.). 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Глава Крыловского сельского поселения  
Ленинградского района                                                                                О.А. Деркач 

 

Председатель Совета 
Крыловского сельского поселения  

Ленинградского района                                                                             С.М. Яркевич 

consultantplus://offline/ref=812303684D3D58A74B74276C23713E9F1CC02E360335F6FAF783227CFEq7h5F
consultantplus://offline/ref=812303684D3D58A74B74276C23713E9F1CC222370630F6FAF783227CFEq7h5F
consultantplus://offline/ref=812303684D3D58A74B74276C23713E9F1CC32C390031F6FAF783227CFEq7h5F
consultantplus://offline/ref=812303684D3D58A74B74276C23713E9F1CC323370639F6FAF783227CFEq7h5F
consultantplus://offline/ref=812303684D3D58A74B74276F311D61951ACD743D0432F4ADA2DC7921A97C6245q6h6F
consultantplus://offline/ref=812303684D3D58A74B74276F311D61951ACD743D0031FDA9A9D4242BA1256E4761q9h0F


 2 

 

Приложение 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета 

Крыловского сельского поселения 

Ленинградского района  
от 14.07.2023 № 27 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щавшим 

должности муниципальной службы в 
администрации 

Крыловского сельского поселения 

Ленинградского района 

 
1. Общие положения 

 

Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муни-
ципальной службы в органах местного самоуправления Крыловского сельского 

поселения Ленинградского района  (далее - Положение), разработано в соответ-

ствии с Федеральными законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Феде-

ральным законом от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсион-

ном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 17 декабря 

2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-

дерации», Законом Краснодарского края от 8 июня 2007 г. № 1244-КЗ  «О муни-

ципальной службе в Краснодарском крае», Уставом Крыловского сельского посе-
ления Ленинградского района  и определяет условия предоставления права на 

пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Крыловского сельского поселения Ленинград-
ского района (далее - пенсия за выслугу лет). 

Действие настоящего Положения распространяется на граждан Российской 

Федерации, замещавших должности  муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Крыловского сельского поселения Ленинградского района   (да-
лее - лица, замещавшие должности муниципальной службы). 

 

Статья 2. Условия предоставления пенсии за выслугу лет 
 

1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости, к 

страховой пенсии по инвалидности, назначаемым в соответствии с Федеральным 
законом от 28 декабря 2013 г.  № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», к пенсии по ин-

валидности, назначаемой в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 

2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», либо к страховой пенсии по старости, назначенной на период до 
наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том 



 3 

числе досрочно назначенной в соответ- ствии с Законом Российской Федерации 

от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».  

2. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, имеют право на 
пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением при прекраще-

нии трудового договора, освобождении от замещаемой должности и увольнении с 

муниципальной службы (далее - увольнение с муниципальной службы) после 1 

января 1997 года по следующим основаниям: 
1) упразднение (ликвидация) органа местного самоуправления или сокра-

щение должности муниципальной службы; 

2) достижение предельного возраста пребывания на муниципальной службе; 
3) увольнение с муниципальной службы по инициативе муниципального 

служащего, в связи с истечением срока действия срочного служебного контракта, 

по соглашению сторон служебного контракта, если на день освобождения от 
должности они имели право на страховую пенсию по старости (по инвалидности) 

в соответствии с частью 1 статьи 8 и статьями 9, 30-33 Федерального закона от 28 

декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», или увольнение с муниципаль-

ной службы по перечисленным в настоящем пункте основаниям в период получе-
ния пенсии в соответствии с федеральными законами, перечисленными в части 1 

настоящей статьи; 

4) увольнение с муниципальной службы по инициативе муниципального 
служащего при условии последующего замещения должностей муниципальной 

службы непосредственно после увольнения с муниципальной службы (с учетом 

положений, предусмотренных абзацем третьим части 3 настоящей статьи); 
5) увольнение с муниципальной службы при условии наличия стажа муни-

ципальной службы не менее 20 лет. 

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, при наличии стажа муниципальной службы, минималь-
ная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно 

приложению к настоящему Положению. 

Пенсия за выслугу лет по основанию, предусмотренному пунктом 4 части 2 
настоящей статьи, устанавливается лицам, уволенным с муниципальной службы 

по инициативе муниципального служащего после 1 декабря 2009 года, при нали-

чии на день увольнения с муниципальной службы стажа муниципальной службы, 
минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется 

согласно приложению к настоящему Положению. 

4. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, замещавшим должно-

сти муниципальной службы, которым в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации назначен какой-либо другой вид пенсии, кроме предусмот-

ренных частью 1 настоящей статьи. 

5. Стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 
устанавливается в соответствии с Законом Краснодарского края от 27 сентября 

2007 г. № 1324-КЗ «О порядке исчисления стажа муниципальной службы в Крас-

нодарском крае». 
 

Статья 3. Размер пенсии за выслугу лет 

 

Лицам, замещавшим должности муниципальной службы, размер пенсии за 
выслугу лет устанавливается в процентах от суммы начисленной страховой пен-

сии по старости (по инвалидности) и фиксированной выплаты к страховой пенсии 



 4 

(с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), пенсии по 

инвалидности либо от суммы начисленной страховой пенсии по старости, назна-

ченной до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старо-
сти, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Фе-

дерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Фе-

дерации», и фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения 

фиксированной выплаты к страховой пенсии), а также в процентах от суммы 
начисленных пенсий лицам, замещавшим должности муниципальной службы и 

получающим страховую пенсию по старости, фиксированную выплату к страхо-

вой пенсии (с учетом повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии) и 
пенсию по инвалидности, в следующих размерах: 

60 процентов при стаже муниципальной службы, продолжительность кото-

рого в соответствующем году определяется согласно приложению к настоящему 
Положению, и увеличивается на 3 процента за каждый полный год сверх указан-

ного стажа, но не более 80 процентов. 

 

Статья 4. Назначение пенсии за выслугу лет, перерасчет ее размера 
 

Назначение пенсии за выслугу лет, перерасчет ее размера производится ад-

министрацией Крыловского сельского поселения Ленинградского района, в любое 
время после возникновения права на ее получение. 

 

Статья 5. Сроки назначения и перерасчета пенсии за выслугу лет 
 

1. Пенсия за выслугу лет назначается с 1-го числа месяца, в котором подано 

заявление о ее установлении, но не ранее дня возникновения права на нее.  

2. Перерасчет пенсии за выслугу лет в связи с увеличением ее размера про-
изводится с 1-го числа месяца, в котором наступило право на перерасчет.  

 

Статья 6. Срок назначения, прекращения 
или возобновления пенсии за выслугу лет 

 

1. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по старости, 
страховой пенсии по инвалидности, пенсии по инвалидности, назначенным в со-

ответствии с Федеральными законами от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страхо-

вых пенсиях», от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации», либо к страховой пенсии по старости, 
назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую 

пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации», назначается на срок назначения пенсии (страховой пен-

сии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии по инвалидности ли-

бо страховой пенсии по старости, назначенной до наступления возраста, дающего 
право на страховую пенсию по старости, в том числе досрочно назначенной).  

2. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в случае поступления 

лица, получающего пенсию за выслугу лет, на должность федеральной государ-

ственной службы, государственной гражданской службы Краснодарского края 
либо муниципальной службы, замещения лицом государственной должности Рос-

сийской Федерации, государственной должности Краснодарского края, муници-



 5 

пальной должности, замещаемой на по- стоянной (штатной) основе, с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором он избран (назначен) на указанную 

должность. 
3. Лицу, замещавшему должность муниципальной службы и имеющему од-

новременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положе-

нием, пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесяч-

ную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или на допол-
нительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и 

финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с феде-

ральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства 
Российской Федерации, а также ежемесячную доплату к пенсии, дополнительное 

материальное обеспечение, пособие отдельным категориям работников Красно-

дарского края, пенсию за выслугу лет, устанавливаемые в соответствии с законо-
дательством Краснодарского края или актами органов местного самоуправления, 

устанавливается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

или одна из иных указанных выплат по его выбору. 

4. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случае смерти лица, по-
лучавшего пенсию за выслугу лет, либо признания его в установленном порядке 

умершим или безвестно отсутствующим с 1-го числа месяца, следующего за ме-

сяцем, в котором наступили перечисленные обстоятельства.  
5. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором администрацией Крыловского сель-

ского поселения Ленинградского района было получено заявление о возобновле-
нии выплаты пенсии за выслугу лет, но не ранее дня, когда наступило право на 

возобновление выплаты пенсии за выслугу лет. 

 

Статья 7. Порядок назначения, перерасчета размера, 
выплаты пенсии за выслугу лет 

 

1. Назначение пенсии за выслугу лет, ее перерасчет в связи с увеличением 
стажа муниципальной службы производится администрацией Крыловского сель-

ского поселения Ленинградского района. 

2. Порядок принятия решения о предоставлении пенсии за выслугу лет 
определяется правовым актом администрации Крыловского сельского поселения 

Ленинградского района. 

3. Лицам, получавшим до вступления в силу настоящего Положения допол-

нительное материальное обеспечение в соответствии с Положением «О дополни-
тельном материальном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности 

и должности муниципальной службы в Крыловском сельском поселении Ленин-

градского района» пенсия за выслугу лет выплачивается в ранее установленном 
размере и в дальнейшем пересчитывается при изменении размера пенсии. При 

этом размер пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением  не 

должен быть ниже 50 процентов от суммы начисленной страховой пенсии по ста-
рости (по инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии (с учетом 

повышения фиксированной выплаты к страховой пенсии), пенсии по инвалидно-

сти либо от суммы начисленной страховой пенсии по старости, назначенной до 

наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, фикси-
рованной выплаты к страховой пенсии (с учетом повышения фиксированной вы-

платы к страховой пенсии). 



 6 

 

Статья 8. Финансовое обеспечение 

 
Финансирование расходов на предоставление пенсии за выслугу лет в соот-

ветствии с настоящим Положением осуществляется за счет средств бюджета 

Крыловского сельского поселения Ленинградского района. 

 
 

Глава Крыловского сельского поселения  

Ленинградского района                                                                           О.А. Деркач  
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 7 

 

Приложение 

к Положению 
о пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности  

муниципальной службы  
в администрации Крыловского 

сельского поселения  
Ленинградского района  

 
 

Стаж муниципальной службы  
для назначения пенсии за выслугу лет 

 

Год назначения пенсии за 
выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за 
выслугу лет в соответствующем 

году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие 
годы 

20 лет 

 

 
Глава Крыловского сельского поселения  

Ленинградского района                                                                    О.А. Деркач  
 

 


